СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА
по дисциплине  «Общая психология»
комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу с 2024 года)

1. Цель: Определение способности продолжать обучение в организациях, реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.

2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ:
М066 –Психология

3. Содержание теста: включает темы по дисциплине «Общая психология». Задания представлены на русском языке.

	№
	Содержание темы
	Уровень трудности
	Количество заданий

	1
	Предмет, отрасли и задачи психологической науки и практики.
	А
	2

	2
	Методология и методы исследования психологии
	А
	3

	3
	Психология личности.
	А
	2

	4
	Психологический анализ деятельности.
	А
	2

	5
	Проблема сознания в психологии. Сознание и неосознаваемые психические процессы.
	В
	3

	6
	Ощущение и восприятие как первый уровень системы психических процессов.
	В
	2

	7
	Внимание как психический процесс.
	В
	2

	8
	Память как ядро структуры психических процессов.
	В
	2

	9
	Мышление как высший уровень переработки информации. Системная организация мышления и речи. Психологические проблемы речевой деятельности.
	В
	3

	10
	Воображение.
	С
	3

	11
	Психология способностей.
	С
	2

	12
	Темперамент и характер.
	С
	2

	13
	Эмоционально-волевая сфера.
	С
	2

	Количество заданий одного варианта теста
	30

4. Описание содержания заданий:
Содержание тестовых заданий включает основы, теории, терминологию общей психологии
5.Среднее время выполнение задания:
Продолжительность выполнения одного задания - 2 минуты.
Общее время теста составляет 60 минут
6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 30 заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 9 заданий (30%);
- средний (B) - 12 заданий (40%);
- сложный (C) - 9 заданий (30%).
7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, что требует выбора одного правильного ответа из пяти предложенных.
8. Оценка выполнения задания:
При выборе правильного ответа претенденту присуждается 1 (один) балл, в остальных случаях – 0 (ноль) баллов.
9. Список рекомендуемой литературы:
Основная:
1. Немов Р.С. Общая психология в 3 т. Том I. Введение в психологию: учебник и практикум для среднего профессионального образования / Р. С. Немов. - 6-е изд., перераб. и доп. - Москва: Издательство Юрайт, 2023. - 726 с.
2. Психология: учебник и практикум для вузов / А.С. Обухов [и др.]; под общей редакцией А.С. Обухова. - 2-е изд., перераб. и доп. - Москва: Издательство Юрайт, 2023. - 404 с.
3. Джакупов С.М. Общая психология: введение. Учебное пособие. Алматы: «Қазақ университеті», 2014. - 162 с.
4. Нуркова В.В., Березанская Н.Б. Общая психология: Учебник. - Люберцы: Юрайт, 2016. - 524 с.
5. Столяренко Л.Д., Столяренко В.Е. Общая психология. Учебник для академического бакалавриата: Гриф УМО ВО. - М.: Издательство Юрайт, 2018	https://biblio-online.ru/book/DD8AF70A-93A8-4BEF-AB94-CD25D5840550
6. Иванников В.А. Общая психология. Учебник для академического бакалавриата: Гриф УМО ВО	М.: Издательство Юрайт, 2018 https://biblio-online.ru/book/2E78622A-9035-4720-A4A9-2071AEB50307
7. Романова М. В. Общая психология: познавательные процессы: учеб.- метод. пособие. –Пенза: Изд-во ПГУ, 2019. – 64 с.
8. Штейнмец А.Э. Общая психология: Учебное пособие / А.Э. Штейнмец. - М.: Академия, 2018. - 496 c.
9. Рубинштейн С.Л. Основы общей психологии. - СПб.: Питер, 2009. -720 с.
10. Глуханюк Н.С. Общая психология: Учебное пособие / Н.С. Глуханюк. - М.: Академия, 2017. - 272 c.
11.Маклаков А.Г. Общая психология / А.Г. Маклаков. - СПб.: Питер, 2019. - 583 c.
Дополнительная:
1. Камзанова А.Т. Тенденции развития психологической науки: учебное пособие. - Алматы, Қазақ университеті, 2016. – 138 с.
2. Козубовский В.М. Общая психология: познавательные процессы: учебное пособие. - 3-е изд. - Минск: Амал-фея, 2008. - 368 с.
3. Иванников В.А. Общая психология: Учебник для академического бакалавриата. - Люберцы: Юрайт, 2016. - 480 с.
4. Бадагина, Л. П. Основы общей психологии [Электронный ресурс]: учеб.пособие / Л. П. Баданина. - 2-е изд., стер. - М.: Флинта, 2012. - 448 с.
5. Соколова Е.Е. Хрестоматия по курсу "Введение в психологию" // Ред.-сост. Е.Е. Соколова. М., Российское психологическое общество, 2005. -356 с.
6. Психология воли / Е.П. Ильин .2-е изд., перераб. и доп.  Санкт-Петербург [и др.]: Питер, 2009.- 364 с.
7. Макарова И.В. Общая психология: Учебное пособие для СПО. - Люберцы: Юрайт, 2016. - 182 с.
8. Психология: учебник для бакалавров по гуманит. направлениям и специальностям: допущено Мин. образования и науки РФ / [О.П. Елисеев, А.С. Обухов, Н.В. Ткаченко и др.]; под ред. В. А. Сластенина, А.С Обухова. - Москва: Юрайт, 2013. - 530 с.
[bookmark: _GoBack]